МДОУ »Детский сад №81»
                                               Группа№4

Протокол родительского собрания №1

От  30.08.2018года

Присутствовало-20 чел
 Отсутствовало -8 чел.
( по причине нахождения на рабочих местах).
Приглашённая Таранова Т.П. Специалист по охране труда и
технике безопасности.
Родители группы
1.Верзакова О.А.                10.Парфёнова М.В.      19.Арыкова С.А.
2.Тишанская М.А.              11.Каменюк С.С.          20.Гардок А.Ф
3.Цаплина А.Н.                  12.Сопильняк Н.А
4.Лазарева А.С.                  13.Щекина Н.П.
5.Глазунова М.В.               14.Шатурная О.А.
6.Головина Л.А.                 15.Красовский А.А.
7.Беккер Е.С.                      16.Тихомирова Е.А.
8.Абдулова Е.Б.                 17.Труфанова О.В.
9.Агабекова Н.А.               18.Ильина И.В.

Повестка дня.
1.Сообщение. Тема: Образовательная программа в группе: «Мир
открытия» Средняя группа. Воспитатель: Захарова А.А.
2.Сообщение.Тема:» Программа дополнительного образования
по авторской программе Л.Л.Шевченко «Добрый мир.
Православная культура» для детей 5-7 лет.
Воспитатель Захарова А.А.
3.Сообщение:Антитеррористическая защищённость. Таранова Т.П.
4.Выбор состава родительского комитета группы и представителя
от группы в родительский комитет детского сада.
5.Разное.

1.По первому вопросу  выступила воспитатель группы Захарова
А.А. Она познакомила нас с образовательной программой нашего
детского сада «Мир открытия». Рассказала нам о  содержании
рабочей программы, которая включает совокупность
образовательных областей, обеспечивает разностороннее развитие

детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей по
основным направлениям – физическому, социально-личностному,
познавательно-речевому и художественно-эстетическому. Именно
рабочая программа определяет содержание и организацию
воспитательно-образовательного процесса для детей младшей
группы и направлена на  реализацию следующих целей программы:
обеспечение развития личности детей дошкольного возраста в
различных видах общения и деятельности с учётом их возрастных,
индивидуальных психологических и физиологических
особенностей ребёнка 4-5 лет.
По первому вопросу приняли решение: единогласно утвердили и
приняли программу: »Мир открытий» так как данная
образовательная программа нам интересна.
Проголосовали за 20
Против:о.
2. По второму вопросу выступила воспитатель группы Захарова
А.А. Она познакомила нас с образовательной программой нашего
детского сада Программа дополнительного образования
по авторской программе Л.Л.Шевченко «Добрый мир.
Православная культура» для детей 5-7 лет. Объяснила нам,что
благодаря данной программе дети знакомятся с ценностями
православной культуры.
Содействует родителям в развитии личности ребёнка на основе
ценностей отечественной культуры.
Создаёт  в коллективе атмосферу дружбы и сотрудничества.
Помогает детям:
1. Проявить нравственные качества (терпимость и терпение,
доброжелательность, любовь к Природе, к Человеку, к Богу,
наблюдательность и т.д.);
2. Устремиться к Добру.
3. Увидеть прекрасное в самых обычных предметах, явлениях
природы;
4. Научиться слушать и слышать одновременно;
5. Развить воображение.
и рассказала, что данная программа будет развивать в наших детях
духовно-нравственные качества: доброту, любовь и уважение к
близким, отзывчивость.

Воспитатель Захарова А.А. предложила ознакомится с программой
и написать по желанию согласие на проведение уроков в нашей
группе.
По второму вопросу приняли решение: утвердили и приняли
программу: »Добрый мир. Православная культура» Л.Л.Шевченко
так как данная образовательная программа нам интересна.
Проголосовали за 18
Против: 2
3.По третьему вопросу выступила Таранова Т.П. специалист по
охране труда и технике безопасности .Самыми доверчивыми
людьми являются дети, поэтому наравне с работой по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и по
противопожарной безопасности с детьми необходимо проводить
работу по антитеррористической безопасности.
До родителей доведена информация о целях БМК ДОУ,
поставленных по направлению «Антитеррористическая
защищенность»:
- познакомить детей с задачами Национального
антитеррористического комитета;
- научить детей противодействовать терроризму;
- изучение правил безопасности для детей в чрезвычайных
ситуациях.
Проведен инструктаж для родителей «Что делать при обнаружении
взрывного устройства и что делать при взрыве в общественном
месте».
Также даны рекомендации, чему нужно обучать детей.
Помните, что безопасность детей-забота взрослых.
Голосовали:
ЗА___20_
Против__0______
Воздержались__0____

Решение: Единогласно постановили. Проводить беседы дома  с
детьми, быть бдительными и внимательными.

4.Выбор родительского комитета в группу и представителя  в совет
родителей детского сада от нашей группы .Проводилось
обсуждение и подбор кандидатуры в состав родительского
комитета между родителями группы.

Решение: Единогласно проголосовали за следующие кандидатуры
1.Верзакова Ольга Александровна.(председатель род.комитета)
2.Тишанская Мария Анатольевна (род.комит.в совет дет.сада от
группы№4)
3.Тихомирова Екатерина Александровна.
4.Глазунова Марина Вячеславовна.
5.Лазарева Алла Сергеевна.
6.Головина Людмила Александровна
7.Цаплина Анастасия Николаевна

В совет родителей детского сада от нашей группы единогласно
была выбрана Тишанская Мария Анатольевна.
Проголосовали
-----За---20
Против—0
Воздержались-0.

5.А)Определение и утверждение родительских собраний в группе-1
раз в квартал.
   Б)Соблюдение режима дня в детском саду и дома.
   В)Внимательный осмотр детей перед тем ,как привести его в
дет.сад.
   Г)Оказание посильной помощи родителями в работе детского
сада: группа     (развивающая среда и т.д.),участок.
   Д)Активно участвовать в мероприятиях дет.сада:( конкурсы,
праздники, концерты, утренники)

Решение: Принять к сведению  выступление воспитателя Захаровой
А.А. Установить режим присутствия на родительских собраниях-
один раз в квартал. Время начала родительского собрания 17.30.
Соблюдать режим дня в саду и дома.
Активно участвовать в мероприятиях проводимых в детском саду.
Посильно помогать и оказывать помощь в группе и на участке
детского сада.
Не приводить больных детей в детский сад, а обращаться к
лечащему врачу.
Проголосовали:
За-----20 чел.
Против_0

Воздержались_0

6.Подведение итогов Родительского собрания.
Председатель Род.комитета
Верзакова Ольга Александровна.________

Родительский комитет группы:
Тишанская Мария Анатольевна
Тихомирова Екатерина Александровна_______
Цаплина Анастасия Николаевна.______________
Глазунова Марина Вячеславовна._____________
Лазарева Алла Сергеевна
Головина Людмила Александровна____________________

Родительский комитет в совет детского сада от группы №4 :

Тишанская Мария Анатольевна.______________

Приглашённые: Таранова Т.П._________________

Родители группы:
1.Верзакова О.А.               10.Парфёнова М.В.      19.Арыкова С.А.
2.Тишанская М.А.             11.Каменюк С.С.          20.Гардок А.Ф
3.Цаплина А.Н.                  12.Сопильняк Н.А
4.Лазарева А.С.                  13.Щекина Н.П.
5.Глазунова М.В.               14.Шатурная О.А.
6.Головина Л.А.                 15.Красовский А.А.
7.Беккер Е.С.                      16.Тихомирова Е.А.
8.Абдулова Е.Б.                  17.Труфанова О.В.
9.Агабекова Н.А.                18.Ильина И.В.